
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

PRÁVNICKÁ FAKULTA 
KATEDRA EVROPSKÉHO PRÁVA 

 nám. Curieových 7, 116 40  Praha 1 

 tel.: ++420 2 21005566 

 mail: dolejsi@prf.cuni.cz 

 UNIVERSITAS CAROLINA PRAGENSIS 

 FACULTAS IURIDICA 
 CATHEDRA IURIS EUROPAEI      

 
 

Všeobecné informace k předmětu Evropské právo procesní a studijnímu 

pobytu u SDEU 

 
Předmět Evropské právo procesní je vyučován v zimním semestru a je určen studentům 

třetího až pátého ročníku (podmínkou pro zapsání do předmětu je úspěšné splnění povinného 

předmětu Evropské právo I. a II.). Jednosemestrální výuka zahrnuje semináře na témata: 

soudní soustava EU, aplikace unijního práva před vnitrostátními soudy, řízení o předběžné 

otázce, přímé žaloby, jednotlivé fáze řízení před unijními soudy, způsob rozhodování SDEU, 

role generálních advokátů u SDEU, role vládního zmocněnce pro zastupování čl. státu před 

SDEU, řízení u SDEU z pohledu advokáta z členského státu a řešení praktických příkladů.  

 

Garanty předmětu jsou Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSC. (vedoucí katedry 

evropského práva na PF UK) a Prof. JUDr. Irena Pelikánová, DrSc. (profesorka na katedře 

evropského práva a soudkyně Tribunálu). Na samotné výuce se podílejí Mgr. Petr Navrátil 

(asistent na katedře evropského práva PF UK), JUDr. David Petrlík (dlouholetý referendář 

soudce Soudního dvora Prof. JUDr. Jiřího Malenovského, CSc.) a JUDr. Martin Smolek, 

Ph.D., LL.M. (vládní zmocněnec pro zastupování ČR před Soudním dvorem EU).  

 

Předmět je zakončen kombinovanou zkouškou skládající se z písemné části (řešení 

praktického příkladu) a ústní části (seznam otázek v IS). K ústní části bude student připuštěn 

pouze na základě úspěšného absolvování písemné části. 

 

Studijní pobyt u SDEU je realizován v letním semestru téhož akademického roku. Na základě 

výsledků zkoušky, docházky a osobní motivace studentů bude vybrána skupina studentů, kteří 

budou mít možnost zúčastnit se týdenního studijního pobytu u Soudního dvora EU. Během 

tohoto pobytu se studenti zúčastní jednaní Soudního dvora nebo Tribunálu. Jednání bude vždy 

předcházet přednáška pracovníka soudu, který studenty seznámí s problematikou daného 

soudního řízení. Dalšími body programu jsou setkání např. se soudci, generálními advokáty a 

jinými osobami pracujícími na soudě (tlumočníky, překladateli, zástupci oddělení výzkumu a 

dokumentace) a návštěva knihovny, kde budou mít studenti možnost studovat materiály 

potřebné pro vypracování svých diplomových prací. Na závěr pobytu bude zahrnuta prohlídka 

univerzity v Lucemburku spojená s přednáškou o možnostech studia na této univerzitě. 

Vybraní studenti si mohou podat žádost o účelové stipendium, které by mělo pokrýt náklady 

na cestu a ubytování v Lucemburku.  

 

Předmět Evropské právo procesní byl vytvořen v rámci projektu FRVŠ. 

 


